ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 15 de julho de 2025.

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas,

reuniram-se, em Reunião Extraordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de

Maximiliano de Almeida, sob a presidência do Vereador Murilo da Silva Barancelli

(MDB). Estiveram presentes os vereadores Aldecir Massimiano Moreira (MDB),

Ângelo Ronaldo Andreis (MDB), Marco Aurélio Rodrigues Chaves (MDB), Onira

Orlando Zonin (PT), Sérgio Bernardi (PP) e Vanderlei Marcos Martini (MDB).

Registraram-se ausências dos vereadores Idanir Minozzo (PP) e Ismael Zukunelli

(PP). Verificada a presença do número legal de vereadores e Invocando a Proteção

de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Quarta Sessão Extraordinária. Na

ocasião, cumprimentou os colegas vereadores, a vereadora, os servidores da Casa

Legislativa e os cidadãos que acompanhavam a sessão pelos canais oficiais de

comunicação da Câmara. Destacou, ainda, que esta sessão extraordinária foi

convocada a requerimento do Prefeito Municipal, Senhor André Fernando Zucunelli,

conforme dispõe o Regimento Interno, sendo sua finalidade exclusiva a deliberação

das matérias constantes na convocação previamente encaminhada ao

conhecimento dos nobres edis. Na sequência, passou-se à leitura da Exposição de

Motivos do projeto que compõe a ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei do Executivo

nº 083/2025: Autoriza o repasse de auxílio financeiro dentro do Programa de

Incentivo à Fruticultura. Aberta a fase de discussão, e não havendo manifestações

por parte dos vereadores, o projeto foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, e estando cumprida a pauta da

convocação, o Presidente da Câmara declarou encerrada a presente Sessão

Extraordinária, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu Danieli Acorsi,

Oficial Legislativa, lavrei a presente ata, que após ser aprovada em Plenário, será

assinada pelo Secretário e pelo Presidente da Mesa Diretora.

Ver. Aldecir Massimiano Moreira                                 Ver. Murilo da Silva Barancelli

                   Secretário                                                                          Presidente